2
[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    XÃ CẨM QUANG                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 05/QĐ-UBND                 Cẩm Quang, ngày 28  tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc Ban hành Kế hoạch công tác trọng tâm của
UBND xã Cẩm Quang năm 2022

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
 Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân xã Cẩm Quang;
 	Theo đề nghị của Văn phòng HĐND-UBND, sau khi có sự thống nhất của các ban, ngành liên quan.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2022.
Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.
Văn phòng HĐND-UBND xã, các ban, ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như điều 2;
- TT. Đảng ủy, HĐND;
- Chủ tịch, Phó CT. UBND xã;
- TT. MTTQ xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT, VP.
	T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Công Kỳ

ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  XÃ CẨM QUANG                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Công tác trọng tâm của UBND xã Cẩm Quang năm 2022
(Kèm theo Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND xã Cẩm Quang)

	Thời gian
	Nội dung công việc chính
	Chủ trì
	Phân công phối hợp

	01/2022
	Tập trung chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19
	Chủ tịch UBND xã

	Chỉ đạo sản xuất: làm đất, lấy nước phục vụ gieo cấy, diệt chuột, vệ sinh khử trùng tiêu độc. Tập huấn chuyển giao tiến bộ KH-KT cho nông dân. Phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cửa hàng kinh doanh vật tư nông nghiệp.
Tập trung phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm
Chỉ đạo gieo lúa vụ Xuân.
	Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo thực hiện
	Cán bộ Khuyến nông, trưởng các thôn, thú y.

	Rà soát và xây dựng khung kế hoạch  thực hiện các tiêu chú NTM.
	Chuyên trách NTM
	Các ban ngành liên quan

	​
	Đôn đốc thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022. Phối hợp xét duyệt hồ sơ cấp đất, cấp giấy chứng nhận QSĐ.
Tham mưu xây dựng quy hoạch cấp đất ở dân cư và đấu giá đất
	Địa chính – NN – Xây dựng & MT,

	​
	Lập dự toán triển khai nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2022 thống nhất với kho bạc. Chuẩn bị nguồn kinh phí phục vụ Tết nguyên đán.
Công khai thuế.
	Tài chính
	Các ngành đoàn thể

	​
	Tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân; tuyên truyền các hoạt động tổng kết của các ngành.
	Văn hóa thông tin
	Phối hợp cùng các ngành đoàn thể, các thôn xóm

	​
	Kiểm tra chất lượng học kỳ.
	Các nhà trường THCS, Tiểu học, Mầm non

	​
	Xây dựng kế hoạch truyền thông DS-KHHGĐ.
	Cán bộ dân số
	Trạm y tế xã

	​
	Cấp thẻ BHYT năm 2022 cho đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo. Xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình lao động, việc làm, xóa đói giảm nghèo năm 2022
	Công chức LĐTB& XH

	​
	Tổ chức hội nghị tổng kết công tác năm 2021.
	Văn phòng thống kê

	​
	Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.
	Ban công an xã
	Ban chỉ huy quân sự xã, các ngành đoàn thể của xã, Ban lãnh đạo các thôn, xóm.

	Xây dựng ban hành các văn bản về Cải cách hành chính
	Văn phòng UBND xã
	Tư pháp, tài chính, văn hóa và các ngành liên quan

	Báo cáo thống kê về cây vụ Xuân và các cuộc điều tra định kỳ tháng
	Văn phòng UBND xã

	Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đầu Xuân.
	Phó chủ tịch UBND xã chủ trì chỉ đạo
	Khuyến nông, thôn xóm

	Tổ chức tiếp công dân định kỳ
	Tư pháp hộ tịch
	Tổ hòa giải ở cơ sở

	Triển khai kế hoạch kiểm tra ATVSTP trước, trong và sau Tết nguyên đán.
	Trạm y tế
	Ban công an, văn hóa thông tin

	02/2022
	Chỉ đạo công tác CCHC, khắc phục tồn tại hạn chế CCHC năm 2021
	Chủ tịch UBND xã
	Các ngành chủ trì CCHC, toàn thể CBCC

	Chỉ đạo chăm sóc vụ Xuân, phòng chống rét cho lúa..
Xây dựng phương án phòng chống thiên tai
	Phó chủ tịch UBND xã chủ trì chỉ đạo
	Khuyến nông, thôn xóm

	​
	Đôn đốc thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022 và thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022.
Ra quân làm vệ sinh môi trường
	Địa chính-NN-XD&MT
	Các ngành đoàn thể, thôn xóm

	​
	Lập dự toán kinh phí năm 2022. Quyết toán ngân sách xã năm 2021.

	Tài chính
	.

	​
	Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân, chào đón năm mới, tổ chức mừng thọ cho các cụ ông cụ bà.
	Văn hóa –xã hội
	Hội người cao tuổi và Ban mặt trận thôn

	​
	Triển khai các nhiệm vụ trong dịp Tết, vệ sinh phòng bệnh, Kỷ niệm ngày thầy thuốc Việt Nam. Triển khai duy trì và giữ vững Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT tự nguyện.
	Trạm y tế xã

	​
	Triển khai chiến tịch truyền thông Dân số - KHHGĐ đợt 1 năm 2022
	Cán bộ dân số
	Trạm y tế xã

	​
	Thực hiện kế hoạch thăm tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán.
	Công chức LĐTBXH
	MTTQ và các ngành đoàn thể chính trị xã hội,

	​
	Xây dựng tiêu chí thi đua và đôn đốc các ngành, các thôn xóm, các cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2022.
	Văn phòng UBND xã
	Các ngành, thôn xóm

	​
	Chuẩn bị các điều kiện ra quân huấn luyện. Tiếp tục tiến hành các khâu. Giao quân năm 2022
	Ban chỉ huy quân sự xã
	Các thành viên Hội đồng NVQS xã, BLĐ các thôn

	​
	Tổ chức tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13 và các Luật khác có hiệu lực thi hành.

	Tư pháp
	Đài truyền thanh xã

	Tổ chức tiếp công dân định kỳ
	Tư pháp

	Thực hiện các cuộc điều tra thống kê định kỳ hàng tháng
	Văn phòng UBND xã

	03/2022
	Phòng chống dịch Covid-19. Tiêm phòng vacxin Covid mũi 1 cho những người trên 18 tuổi. Hoàn thành tiêm mũi 3.
	Chủ tịch UBND xã
	Các ban ngành, đoàn thể, thôn xóm

	Tập huấn xây dựng hệ thống chất lượng ISO 9001:2015
	Chủ tịch UBND xã
	Các ngành liên quan

	Họp xét cấp đất ở.

	Chủ tịch UBND xã
	Hội đồng xét cấp đất

	Tập trung chăm sóc cây trồng vụ Xuân. Tổ chức tập huấn kỹ thuật phòng trừ sâu bệnh.
	Phó chủ tịch chủ trì chỉ đạo
	Khuyến nông, thôn xóm.

	Tiếp tục chỉnh trang vườn hộ, các khu dân cư đăng ký XD khu dân cư kiểu mẫu
	Chuyên trách NTM
	Thôn xóm

	Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp GCN QSD đất, xử lý đất trái thẩm quyền. Phối hợp giải quyết các ý kiến phát sinh liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường.
Thường xuyên kiểm tra ký cam kết bảo vệ môi trường
	Địa chính NN-XD & MT
	Thôn xóm,

	Hoàn thành hồ sơ quyết toán ngân sách năm 2021.
	Tài chính

	Tổ chức các hoạt động  chào mừng ngày 8/3, 26/3. Tuyên truyền Đại hội CCB, Đại hội Đoàn
	Văn hóa
	Hội phụ nữ, đoàn TN, Hội CCB

Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ hàng tháng
	Văn phòng UBND xã

	4/2022
	Chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa Xuân.
Chỉ đạo tiêm phòng cho đàn vật nuôi
	Phó chủ tịch chủ trì chỉ đạo
	Khuyến nông,thú y thôn xóm.

	Tiếp tục chỉ đạo các thôn xây dựng khu dân cư mẫu.
	Chuyên trách NTM
	Các ban ngành liên quan

	thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Phối hợp xét duyệt hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSĐ.
	Địa chính NN-XD & MT

	Chỉ đạo công tác CCHC
	Chủ tich UBND xã
	Các ngành chủ trì tham mưu CCHC, toàn thể CBCC

	Tuyên truyền kỷ niệm 30/4, 1/5
	VHTT

	Thi học sinh giỏi văn hóa lớp 9 cấp tỉnh. Khảo sát chất lượng HSG huyện lớp 6,7,8.  Hoàn thiện các thủ tục để kiểm tra trường chuẩn quốc gia và thư viện tiên tiến.
	Các nhà trường

	Xây dựng kế hoạch truyền thông tháng VSATTP. Tiếp tục thực hiện tốt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.
	Trạm y tế xã

	Rà soát phúc tra lại hộ nghèo, hộ cận nghèo.
Xét duyệt đối tượng BTXH
	LĐTBXH

	Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân sinh năm 2004. Huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ
	Ban chỉ huy quân sự xã

	Tiếp công dân định kỳ
	Tư pháp xã
	Các ngành liên quan

	Điều tra chăn nuôi thời điểm 1/4
Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ hàng tháng
	Văn phòng UBND xã

	05/2022
	Chỉ đạo công tác CCHC
	Chủ tịch UBND xã
	Các ngành chủ trì tham mưu thực hiện CCHC

	Thu hoạch lúa vụ Xuân và tiến hành xuống giống vụ Hè Thu.
Quan tâm thực hiện phá bỏ bờ thửa
Hoàn thành tiêm phòng đàn vật nuôi
	Phó chủ tịch chủ trì chỉ đạo
	Khuyến nôn

	Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Tập trung xây dựng hồ sơ đấu giá đất.
Triển khai lam đường bê tông, rãnh thoát nước
	Địa chính NN-XD & MT

	Hoàn thành nội dung chương trình, kiểm tra chất lượng cuối năm học và đánh giá xếp loại học sinh. Xét tốt nghiệp THCS.
	Các nhà trường

	Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia mua thẻ BHYT tự nguyện.
	LĐTBXH
	Các thôn xóm

	Tổ chức các hoạt độngtháng hành động vì trẻ em.
	LĐTBXH
	Các thôn xóm

	Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ kiểm tra công tác cải  cách hành chính
	Văn phòng UBND xã
	Văn phòng và các ngành phụ trách lv CCHC

	Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ hàng tháng
Báo cáo kết thúc vụ Hè thu 2022
	Văn phòng UBND xã

	06/2022
	Tự kiểm tra CCHC, văn hoá công vụ
	Chủ tịch UBND xã
	Văn phòng và các ngành liên quan

	Chỉ đạo chăm sóc lúa Hè thu.
Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19
	Phó chủ tịch chủ trì chỉ đạo
	Khuyến nông , thú y

	Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Làm thủ tục đấu giá đất
	Địa chính NN-XD & MT

	Lập báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm trình HĐND xã
Tham mưu phân bổ nguôn ngân sách nông thôn mới
	Tài chính

	Tuyên truyền ngày gia đình Việt Nam 28/6
	VHTT

	Phối hợp liên ngành kiểm tra VSATTP.
Kiểm tra các hộ giết mổ lợn
	Trạm y tế
	Công an, thú y

	Thăm tặng quà ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, kiểm tra ngày vi chất dinh dưỡng.
	LĐTBXH
	Trạm y tế

	Tiếp công dân định kỳ
	Tư pháp

	Hoàn thành các báo cáo, Tờ trình, Nghị quyết trình HĐND xã
	Văn phòng UBND xã

Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ hàng tháng
	Văn phòng UBND xã

	7/2022
	Chăm sóc lúa vụ Hè Thu
Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19
Chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới
	Phó chủ tịch UBND xã chỉ đạo
	Các thôn xóm

	Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thương binh, liệt sỹ 27-7. Vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2022.
	LĐTBXH

	Tổ chức Kỳ họp thứ 4 HĐND xã
	HĐND xã

Đại biểu HĐND xã

	Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6
	Trường tiểu học, Trường THCS

	Điều tra chăn nuôi thời điểm 1/7
Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ hàng tháng
	Văn phòng UBND xã

	Tiếp công dân định kỳ
	Tư pháp
	Các ban ngành liên quan

	8/2022
	Chăm sóc phòng trừ sâu bệnh lúa hè thu.
Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

	Phó chủ tịch chủ trì chỉ đạo
	Các thôn xóm, thú y xã

	Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2022.  Thực hiện tốt công tác BVMT trên địa bàn, trong đó chú trọng công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải. Phối hợp giải quyết đơn thư tồn đọng và phát sinh liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường.
	Địa chính NN-XD & MT

	Tập trung thu ngân sách
	Tài chính

	Tuyên truyền 77 năm Cách mạng tháng 8
	VHTT
	Đài truyền thanh

	Triển khai chiến dịch truyền thông dân số KHHGĐ đợt 2/2022
	Cán bộ dân số
	Trạm y tế

	Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thành lập lực lượng CAND Việt Nam, 15 năm ngày hội “ Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" (19/8)
	Công an
	Thôn 1

	Chỉ đạo BGH các nhà trường tổng kết năm học

	Các nhà trường

Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ hàng tháng
	Văn phòng UBND xã

	09/2022
	Chỉ đạo công tác thu hoạch lúa vụ Hè thu.
Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

	Phó chủ tich UBND xã chỉ đạo
	Thú y, thôn xóm

	Chủ động ứng phó với lụt bão
	BCH phòng chống LB

	Tổ chức khai giảng năm học mới 2022-2023 trong điều kiện dịch Covid-19 diễn biến phức tạp
	Các nhà trường

	Tổ chức tết trung thu
	Đoàn thanh niên

	Tổ chức các hoạt động tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.
	LĐTBXH

	Tuyên truyền kỷ niệm quốc khánh 02/9
	VHTT

	Tổ chức tiếp công dân định kỳ
	Tư pháp

	Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ hàng tháng
	Văn phòng UBND xã

	10/2022
	Triển khai kế hoạch trồng cây vu Đông.
Xây dựng đề án sx vụ Xuân
Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19
	Nông nghiệp

	Tiếp tục nâng cấp các khu dân cư đạt chuẩn, đôn đốc xây dựng khu dân cư đạt chuẩn năm 2022
Xóa bỏ vườn tạp
	Chuyên trách nông thôn mới

	Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2022.

	Địa chính NN-XD & MT

	Tuyên truyền ngày người cao tuổi, ngày PNVN 20/10, Kỷ niêm ngày công an xã, kỷ niệm ngày truyền thống các ngành xây dựng Đảng.
	VHTT

	Xây dựng báo cáo số liệu PCGD, XMC. Kiểm tra hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng. Tổ chức khảo sát chất lượng giữa học kỳ I ( THCS). Thống kê báo cáo số liệu đầu năm học.
	Các nhà trường
	TT học tập cộng đồng xã

	Chuẩn bị các điều kiện để kiểm tra việc thực hiện Cải cách hành chính
	Văn phòng UBND xã
	Các ban ngành liên quan

	Tiếp công dân định kỳ
	Tư pháp
	Tổ hòa giải xã, thôn xóm

	Điều tra chăn nuôi thời điểm 1/10
Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ hàng tháng

	11/2022
	Tổ chức “Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư" năm 2022
Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

	TT UBMTTQ
	Các thôn xóm

	Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Phối hợp giải quyết các ý kiến phát sinh liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường.
	Địa chính NN-XD & MT

	Kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11
	Các nhà trường

	Tổ chức tiêm phòng Vacxin Covid-19
	Trạm y tế
	Trạm y tế

	Triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022.
	LĐTBXH

	Triển khai kê khai tài sản và đánh giá cán bộ, công chức. Tổ chức đánh giá tiêu chí thu nhập
	Văn phòng UBND xã

	Tổ chức khám sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022
	Ban CHQS
	Trạm y tế, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã

	Chuẩn bị các Báo cáo, Tờ trình, Nghị quyết kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026
	Văn phòng UBND xã

	12/2022
	Chăm sóc cây vụ Đông.  Chuẩn bị cho gieo cấy vụ Xuân
Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

	Nông nghiệp

	Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Thực hiện tốt công tác BVMT trên địa bàn, trong đó chú trọng công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải. Phối hợp giải quyết đơn thư tồn đọng và phát sinh liên quan đến lĩnh vực đất đai, môi trường.
	Địa chính NN-XD & MT

	Tổ chức kỳ họp HĐND xã, Hoàn thành các Báo cáo, Tờ trình, Nghị quyết trình kỳ họp.
	TT HĐND xã
	Văn phòng UBND xã,  Tài chính, TT UB MTTQ

	Xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2022
	Văn phòng UBND xã

	Đôn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán khối lượng hoàn thành. Bàn giao hồ sơ quyết toán vốn cấp có thẩm quyền phê duyệt. Cập nhật chứng từ, khóa sổ cuối năm.
	Tài chính

	Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động quốc gia về dân số và ngày dân số Việt Nam 26/12
	Cán bộ dân số

	Xét duyệt tặng quà chúc thọ mừng thọ cho các cụ cao tuổi theo Luật người cao tuổi. Tổng hợp cấp thẻ BHYT cho các đối tượng năm 2022.
	Văn hóa, LĐTBXH
	Hội người cao tuổi

	Xây dựng báo cáo số liệu về số lượng, chất lượng cán bộ, công chức năm 2022. Tổ chức thăm tặng quà các chức sắc tôn giáo, họ giáo nhân dịp Noel. Tổng hợp đánh giá cán bộ, công chức năm 2022.
	Văn phòng UBND xã

	Các ban, ngành tổng kết năm 2022
	Các ban ngành

	Tổng kết công tác chính quyền năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.
	Văn phòng UBND xã